<sup>10</sup> Cf. *Lc.* 2, 14.

## CAPUT V

## DE PACE FOVENDA ET DE COMMUNITATE PROMOVENDA

77. (*Introductio*). Hisce nostris annis, quibus aerumnae et angustiae ex grassante vel imminente bello profluentes adhuc gravissimae inter homines perdurant, universa familia humana ad horam summi discriminis in suae maturitatis processu pervenit. In unum paulatim congregata atque ubivis suae unitatis melius iam conscia, opus quod ei incumbit, mundum scilicet pro omnibus hominibus ubique terrarum vere humaniorem aedificandi, peragere nequit nisi cuncti ad veritatem pacis renovato animo convertantur. Hinc fit ut evangelicum nuntium, cum altioribus generis humani studiis atque optatis congruens, nostris temporibus nova claritate elucescat dum pacis artifices beatos proclamant, « quoniam filii Dei vocabuntur » (*Mt.* 5, 9).

Ideo Concilium veram et nobilissimam pacis rationem illustrans, belli immanitate damnata, christianos ferventer evocare intendit ut, auxiliante Christo auctore pacis, cum omnibus hominibus ad pacem in iustitia et amore inter eos firmandam et ad instrumenta pacis apparanda cooperentur.

78. (*De natura pacis*). Pax non est mera absentia belli, neque ad solum adversarum virium aequilibrium stabiliendum reducitur neque ex imperioso dominatu oritur, sed recte proprieque dicitur « opus iustitiae » (*Is.* 32, 7).

Fructus existit ordinis humanae societati a divino suo Fundatore insiti et ab hominibus perfectiorem semper iustitiam sitientibus in actum deducendi. Cum enim generis humani bonum commune primaria quidem sua ratione lege aeterna regatur, sed quoad id quod concrete exigit, progrediente tempore incessantibus mutationibus subiciatur, numquam pax pro semper acquisita est, sed perpetuo aedificanda. Cum insuper labilis sit humana voluntas necnon peccato sauciata, procuratio pacis constantem uniuscuiusque exposcit passionum dominationem et legitimae auctoritatis invigilantiam.

Hoc tamen non sufficit. Pax haec in terris obtineri non potest nisi bonum personarum in tuto collocetur et homines cum fiducia divitias sui animi atque ingenii inter se sponte communicent. Firma voluntas alios homines et populos eorumque dignitatem reverendi studiosumque fraternitatis exercitium ad pacem construendam omnino necessaria sunt. Ita pax fructus etiam amoris existit, qui ultra ea progreditur quae iustitia praestare valet.

Pax autem terrena, quae ex dilectione proximi oritur, figura et effectus est pacis Christi, a Deo Patre promanantis. Ipse enim Filius incarnatus, princeps pacis, per crucem suam omnes homines Deo reconciliavit ac, restituens omnium unitatem in uno populo et uno corpore, in propria sua carne occidit odium<sup>1</sup> et, resurrectione exaltatus, Spiritum caritatis in corda hominum diffudit.

Quapropter omnes christiani enixe evocantur ut, « veritatem facientes in caritate » (*Eph.* 4, 15) cum hominibus vere pacificis sese uniant ad pacem implorandam et instaurandam.

Eodem spiritu moti, non possumus non laudare eos, qui in iuribus vindicandis actioni violentae renuntiantes, ad media defensionis recurrunt quae ceteroquin etiam debilioribus praesto sunt, dummodo hoc sine laesione iurium et obligationum aliorum vel communitatis fieri possit.

Quatenus homines peccatores sunt, eis imminet periculum belli, et usque ad adventum Christi imminebit; quatenus autem, caritate coniuncti, peccatum superant, superantur et violentiae, donec impleatur verbum: « Conflabunt gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces. Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad praelium » (*Is.* 2, 4).

### Sectio 1: *De bello vitando*

79. (*De bellorum immanitate refrenanda*). Quamvis recentia bella nostro mundo gravissima damna tum materialia tum moralia intulerint, adhuc cotidie in aliqua terrarum parte bellum suas vastationes persequitur. Immo, dum arma scientifica cuiuslibet generis in bello adhibentur, saeva eius indoles proeliantes ad barbariem adducere minatur quae illam anteaactorum temporum longe superet. Porro condicionis hodiernae complexitas ac relationum inter nationes intricatio permittunt ut novis methodis, iisque insidiosis et subversivis, bella larvata protrahantur. In pluribus adiunctis usus methodorum terrorismi tamquam nova ratio bellandi habetur.

Deiectum istum humanitatis statum prae oculis habens, Concilium ante omnia in memoriam revocare intendit permanentem vim iuris naturalis gentium eiusque principiorum universalium. Ipsa generis humani conscientia haec principia firmiter magis magisque proclamat. Actiones ergo quae iisdem deliberate adversantur necnon iussa quibus tales actiones praescribuntur scelerata sunt, nec caeca obedientia illos qui iis parent excusare valet. Inter has actiones illae ante omnia recensendae sunt quibus, ratione quadam et methodo, universa gens, natio aut minoritas ethnica exterminantur. Quae tamquam crimina horrenda vehementer condemnandae sunt; maxime vero probandus est animus illorum qui talia praecipientibus aperte resistere non timescunt.

Exstant de rebus bellicis variae conventiones internationales quibus sat multae nationes subscripserunt, ut minus inhumanae efficiantur actiones militares earumque sequelae: huiusmodi sunt conventiones quae pertinent ad militum vulneratorum aut captivorum sortem, variaeque huius generis stipulationes. Quae pactiones servandae sunt; immo tenentur omnes, praesertim auctoritates publicae et de his rebus periti, quantum possunt conari ut illae perficiantur sicque melius et efficacius ad bellorum immanitatem refrenandam conducant. Insuper aequum videtur ut leges humaniter provideant pro casu illorum qui ex motivo conscientiae arma adhibere recusant, dum tamen aliam formam communitati hominum serviendi acceptant.

Utique bellum non est e rebus humanis eradicatum. Quamdiu autem periculum belli aderit, auctoritasque internationalis competens congruisque viribus munita defuerit, tamdiu, exhaustis quidem omnibus pacificae tractationis subsidiis, ius legitimae defensionis guberniis denegari non poterit. Civitatum rectoribus aliisque qui rei publicae responsabilitatem participant, incumbit igitur officium ut populorum sibi commissorum salutem tueantur, res tam graves graviter gerentes. At aliud est res militares gerere ut populi iuste defendantur, aliud alias nationes subiugare velle. Nec potentia bellica omnem eiusdem militarem vel politicum usum legitimum facit. Nec bello infeliciter iam exorto, eo ipso omnia inter partes adversas licita fiunt.

Qui vero, patriae servitio addicti, in exercitu versantur, et ipsi tamquam securitatis libertatisque populorum ministros sese habeant, et, dum hoc munere recte funguntur, vere ad pacem stabiliendam conferunt.

80. (*De bello totali*). Horror pravitasque belli scientificorum armorum incremento in immensum augentur. Bellicae enim actiones, hic armis adhibitis, ingentes indiscriminatasque inferre possunt destructiones quae proinde limites legitimae defensionis longe excedunt. Immo, si haec media, qualia iam in magnarum nationum armamentariis inveniuntur, penitus adhiberentur, ex eo internecio fere plena et omnino reciproca uniuscuiusque partis a parte adversa haberetur, praetermissis multis vastationibus in mundo oboiundis et exitialibus effectibus ex usu huiusmodi armorum consequentibus.

Quae omnia nos cogunt ut de bello examen mente omnino nova instituamus.<sup>2</sup> Sciant huius aetatis homines se de suis bellicis actionibus gravem ratio-

nem esse reddituros. Ab eorum enim hodiernis consiliis temporum futurorum decursus multum pendebit.

His attentis, haec Sacrosancta Synodus, suas faciens condemnationes belli totalis iam a recentibus Summis Pontificibus enuntiata,<sup>3</sup> declarat:

Omnis actio bellica quae in urbium integrarum vel ampliarum regionum cum earum incolis destructionem indiscriminatim tendit, est crimen contra Deum et ipsum hominem, quod firmiter et incunctanter damnandum est.

Singulare belli hodierni periculum in hoc consistit quod illis qui recentiora arma scientifica possident quasi occasionem praebet talia scelera perpetrandi et, connexione quadam inexorabili, hominum voluntates ad atrocissima consilia impellere potest. Ne vero hoc in futurum unquam eveniat, Episcopi totius orbis terrarum in unum congregati, omnes, nationum moderatores praesertim, necnon eos qui rei militari praesunt, obsecrant, ut tantam responsabilitatem coram Deo et coram universa humanitate incessanter perpendant.

81. (*De cursu ad arma apparanda*). Arma quidem scientifica non ad hoc unice accumulantur ut tempore belli adhibeantur. Cum enim firmitas uniuscuiusque partis defensionis a capacitate fulminea adversarium reperiendi dependere aestimetur, haec armorum accumulatio, quae quotannis ingravescit, inconsueto quidem modo ad deterrendos adversarios forte insurgentes inservit. Quod a multis habetur tamquam omnium mediocum efficacissimum quibus nunc pax quaedam inter nationes in tuto poni possit.

Quidquid sit de illo dissuasionis modo, persuasum habeant homines cursum ad arma apparanda, ad quem sat multae nationes confugiunt, non securam esse viam ad pacem firmiter servandam, neque sic dictum aequilibrium ex illo manans certam ac veram esse pacem. Belli exinde causae quin eliminantur, potius paulatim aggravari minantur. Dum in arma semper nova apparanda perabundantes divitiae erogantur, tot miseriis hodiernis mundi universi remedium sufficiens praeberi non potest. Potius quam dissensiones inter nationes vere ac funditus sanentur, iisdem aliae mundi partes inficiuntur. Novae viae, ex reformato animo initium sumentes, eligendae erunt ut hoc scandalum removeatur et, mundo ab anxietate qua opprimitur liberato, vera pax restitui possit.

Quapropter denuo declarandum est: cursum ad arma apparanda gravissimam plagam humanitatis esse, ac pauperes intolerabiliter laedere. Valde autem timendum est ne, si perduret, aliquando omnes exitiales clades pariat, quarum media iam praeparat.

Calamitatibus commonefacti quas humanum genus possibiles effecit, moram, nobis desuper concessam, qua gaudemus, adhibeamus ut propriae responsabilitatis magis conscii, vias inveniamus quibus controversias nostras modo homine digniore componere possimus. Providentia divina a nobis instanter requirit ut nosmetipsos ab antiqua belli servitute liberemus. Quod si huiusmodi conamen facere renuerimus, quo ducamur in hac via mala quam ingressi sumus, nescimus.

82. (*De bello omnino interdicens et actione internationali ad bellum vitandum*). Patet ergo nobis enitendum esse ut viribus omnibus tempora praeparemus quibus, consentientibus nationibus, bellum quodlibet omnino interdici possit. Quod sane requirit ut quaedam publica auctoritas universalis, ab omnibus agnita, instituat, quae efficaci potestate polleat ut pro omnibus tum securitas, tum iustitiae observantia, tum iurium reverentia in tuto ponantur. Antequam vero haec optanda auctoritas institui possit, opus est ut hodierna suprema gremia internationalia studiis mediorum ad securitatem communem procurandam aptiorum acriter se dedident. Cum pax e mutua gentium fiducia nasci oporteat potius quam armorum terrore nationibus imponi, omnibus adlaborandum est ut cursus ad arma apparanda finem tandem habeat; ut diminutio armorum re incipiat, non unilateraliter quidem sed pari passu ex condicto progrediens, veris efficacibusque cautionibus munita.<sup>4</sup>

Interea, non parvipendenda sunt conamina quae iam facta sunt et adhuc fiunt ut periculum belli amoveatur. Potius adiuvanda est bona voluntas per multorum qui, ingentibus suorum supremorum munerum curis onerati, gravissimo autem quo obstringuntur officio moti, bellum quod abhorrent eliminare satagunt, etiamsi a complexitate rerum quales sunt, praescindere non possunt. Deum autem enixe rogare oportet ut illis vim det perseveranter aggrediendi ac fortiter perficiendi hoc summi amoris hominum opus quo pax viriliter aedificatur. Quod hodie certissime ab eis exigit ut mentem et spiritum ultra fines propriae nationis extendant, egoismum nationalem atque ambitionem aliis nationibus dominandi deponant, profundamque reverentiam erga totam humanitatem nutriant, quae iam ad maiorem sui unitatem tam laboriose properat.

Circa pacis et armorum depositionis problemata perscrutationes iam strenue et indesinenter protractae, internationalesque congressus qui hac de re egerunt tamquam primi passus ad solvendas tantopere graves quaestiones consideranda sunt atque urgentiori modo ad obtinendos effectus praticos in futurum promovenda. Nihilominus caveant homines ne solummodo conatibus quorundam se committant, quin de propriis mentibus curent. Nam populorum moderatores, qui boni communis propriae gentis sponsores sunt et simul boni universi orbis promotores, ex multitudinum opinionibus et animi sensibus quam maxime pendent. Nihil eis prodest ut paci aedificandae instent, quamdiu hostilitatis, contemptus et diffidentiae sensus, « racialia » odia necnon obstinatae ideologiae, homines dividunt atque inter se opponant. Hinc maxima necessitas urget renovatae mentium educationis novaeque in publica opinione inspirationis. Qui operi educationis se devovent, praesertim iuvenum, aut opinionem publicam efformant, tamquam gravissimum officium reputent curam mentes omnium ad novos pacificos sensus instituendi. Nos omnes quidem commutare corda nostra oportet, universum orbem et illa munera prospicientes quae nos, una simul, agere possumus ut genus nostrum ad meliora proficiat.

Nec falsa spes nos decipiat. Nisi enim, dimissis inimicitiis et odiis, firma honestaque pacta de pace universali in futuro concludantur, humanitas quae iam in gravi discrimine versatur, quamvis scientia mirabili praedita, forsan funeste ad illam horam adducetur in qua non aliam pacem quam horrendam mortis pacem experiatur. Attamen, dum haec profert, Ecclesia Christi, in media anxietate huius temporis constituta, firmissime sperare non cessat. Aetati nostrae iterum iterumque, opportune importune, nuntium apostolicum proponere intendit: « ecce nunc tempus acceptabile » ut mutantur corda, « ecce nunc dies salutis ».<sup>5</sup>

## Sectio 2: *De communitate internationali aedificanda*

83. (*De causis discordiarum earumque remediis*). Ad pacem aedificandam ante omnia requiritur ut eradicentur causae discordiarum inter homines, quibus bella aluntur, praesertim iniustitiae. Non paucae earum ex nimis inaequalitatibus oeconomicis proveniunt, necnon ex necessariis remediis retardatis. Aliae vero ex spiritu dominationis et personarum contemptu oriuntur et, si in causas profundiores inquirimus, ex humana invidia, diffidentia, superbia aliisque egoisticis passionibus. Cum tot ordinis defectus homo ferre non possit, ex iis consequitur ut, etiam bello non saeviente, mundus indesinenter contentionibus inter homines et violentiis inficiatur. Cum insuper eadem mala in relationibus inter ipsas nationes inveniuntur, necessarium omnino est ut, ad illa vincenda vel praevenienda, et ad effrenatas violentias coercendas, melius et firmiter cooperentur et coordinentur institutiones internationales necnon indefesse stimuletur creatio organismorum qui pacem promoveant.

84. (*De communitate gentium et de institutionibus internationalibus*). Ut, crescentibus hoc tempore arctis mutuae necessitudinis nexibus inter omnes cives et omnes populos orbis terrarum, bonum commune universale apte quaeratur et efficacius obtineatur, iam necesse est communitatem gentium sibi constituere ordinem qui cum hodiernis muneribus congruat, praesertim relate ad illas numerosas regiones quae intolerabilem egestatem adhuc patiuntur.

Ad hos fines assequendos, institutiones communitatis internationalis variis hominum necessitatibus pro sua parte providere debent, tam in vitae socialis campis ad quos pertinent victus, sanitas, educatio, labor, quam in nonnullis condicionibus particularibus quae alicubi oriri possunt, ut sunt necessitas generalis nationum progredientium incremento fovendi, aerumnis profugorum per universum mundum dispersorum occurrendi, vel etiam migrantes eorumque familias adiuvandi.

Institutiones internationales, universales vel regionales, quae iam existunt certe de genere humano bene merentur. Eaedem tamquam primi conatus apparent fundamenta internationalia totius communitatis humanae ponendi

ut gravissimae nostrorum temporum quaestiones solvantur, et quidem ad progressum ubique terrarum promovendum et ad bella in quacumque forma praecavenda. In omnibus istis campis gaudet Ecclesia de spiritu verae fraternitatis inter christianos et non christianos florentis qui enititur ut conamina semper intensiora fiant ad ingentem miseriam sublevandam.

85. (*De cooperatione internationali in campo oeconomico*). Hodierna generis humani coniunctio etiam instauracionem maioris cooperationis internationalis in campo oeconomico exoptulat. Etenim, etsi omnes fere populi sui iuris facti sunt, longe tamen abest ut a nimiis inaequalitatibus et ab omni indebitae dependentiae forma iam liberi sint omneque gravium difficultatum internarum periculum effugiant.

Incrementum alicuius nationis ex adiumentis humanis et pecuniariis pendet. Cives uniuscuiusque nationis per educationem et formationem professionalem ad varia munera vitae oeconomicae et socialis obeunda praeparandi sunt. Ad hoc autem requiritur auxilium peritorum alienigenarum qui, dum opem ferunt, non ut dominatores se gerant sed ut adiutores et cooperatores. Auxilium materiale nationibus progredientibus non procurabitur, nisi consuetudines hodierni commercii in mundo profunde mutantur. Alia insuper auxilia a nationibus progressis praestanda sunt sub forma sive donorum sive mutuorum sive pecuniarum collocationum; quae praestentur cum generositate et sine cupiditate ex una parte, accipiantur cum omni honestate ex altera.

Ad verum ordinem oeconomicum universalem instaurandum abolenda sunt nimia lucrorum studia, ambitiones nationales, appetitus dominationis politicae, calculi ordinis militaristici necnon machinationes ad ideologias propagandas et imponendas. Plura oeconomica et socialia systemata proponuntur; optandum est ut in his periti communia fundamenta sani commercii mundialis inveniunt; quod facilius continget si singuli propria praeiudicia abnuant et ad dialogum sincere gerendum promptos se praebeant.

86. (*De quibusdam opportunis normis*). Pro hac cooperatione sequentes normae opportuna videntur:

a) Gentes progredientes valde cordi habeant ut tamquam finem progressus expresse et firmiter plenam perfectionem humanam suorum civium appetant. Meminerint ex labore ante omnia et ingenio ipsarum gentium oriri et crescere progressum quippe qui non solis opibus alienis, sed propriis plene explicandis necnon ingenio et traditione propria colendis imprimis inniti debeat. Qua in re illi excellant oportet, qui maiorem influxum in alios exercent.

b) Gentium autem progressarum officium gravissimum est progredientes populos ad supradicta munera implenda adiuvandi. Quapropter mentales et materiales accommodaciones, quae ad hanc universalem cooperationem stabiliendam requiruntur, apud seipsas perficiant.

Ita in negotiatione cum debilioribus et pauperioribus nationibus bonum illarum sedulo respiciant; nam hae proventibus quo ex venditione rerum a se productarum accipiunt, ad propriam suam sustentationem indigent.

c) Communitatis vero internationalis est incrementum componere et stimulare, ita tamen ut de opibus ad hoc ordinatis quam efficacissime et plena cum aequitate disponatur. Ad hanc quoque communitatem pertinet, principio subsidiariorum utique servato, rationes oeconomicas in toto mundo ordinare ut ad normam iustitiae explicentur.

Condantur instituta apta ad promovenda et ordinanda negotia internationalia, praesertim cum nationibus minus progressis et ad compensandos defectus qui ex nimia inaequalitate potentiae inter nationes manant. Huiusmodi ordinatio, cum adiumentis technicis, culturalibus et nummariis coniuncta, nationibus ad progressum intendentibus subsidia necessaria praestare debet ut incrementa oeconomiae suae convenienter consequi valeant.

d) In multis casibus urget necessitas recognoscendi oeconomicas socialesque structuras; sed cavendum est a solutionibus technicis immature propositis, imprimis ab illis quae, dum homini commoda materialia praebent, eius spirituali indoli ac profectui adversantur. Nam « non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei » (*Mt.* 4, 4). Quaelibet autem humanae familiae pars in seipsa et in suis melioribus traditionibus aliquam partem thesauri spiritualis a Deo humanitati concrediti secumfert, etsi multi nesciunt ex qua origine procedat.

87. (*De cooperatione internationali quoad incrementum incolarum*). Maxime necessaria evadit cooperatio internationalis relate ad illos populos qui hodie sat frequenter, praeter tot alias difficultates, ea peculiariter premuntur quae ex rapido incremento populationis oritur. Urget necessitas ut per plenam et impensam cooperationem omnium, praesertim ditiorum nationum, exploretur quomodo ea quae ad victum et ad congruam instructionem hominum necessaria sunt, parari et cum tota communitate humana communicari possint. Nonnulli vero populi suae vitae condiciones multo meliores reddere possent si, debita instructione exculsi, a methodis antiquis pro bonis agrariis gignendis ad novas artes technicas transirent, eas cum necessaria prudentia suis condicionibus applicantes, ordine sociali meliori insuper instaurato et terrarum possessionis distributione aequius ordinata.

Gubernii quidem sunt iura et officia, problema populationis in sua natione quod attinet, intra propriae competentiae limites; utputa in ordine ad legislationem socialem et ad familias respicientem, ad transitum ruricoliarum ad urbes, ad informationes circa statum et necessitates nationis. Cum hodie mentes hominum de hoc problemate tam vehementer agitentur, optandum quoque est ut de his omnibus periti catholici, praesertim in Universitatibus, studia et incepta sollerter prosequantur et latius evolvant.

Cum autem a multis affirmetur incolarum orbis incrementum, vel saltem quarundam nationum, omnibus mediis et cuiusvis generis interventu auctoritatis publicae funditus omnino minuendum esse, Concilium omnes hortatur ut caveant a solutionibus, publice vel privatim promotis et quandoque impositis, quae legi morali contradicunt. Nam iuxta inalienabile hominis ius ad matrimonium et generationem prolis, deliberatio circa numerum prolis

gignendae a recto iudicio parentum pendet ac nullo modo auctoritatis publicae iudicio committi potest. Cum autem parentum iudicium conscientiam recte formatam supponat, magni momenti est ut omnibus aditus praebeatur ad colendam rectam et vere humanam responsabilitatem quae legem divinam, attentis adiunctis rerum et temporum, respiciat; hoc vero exigit ut passim condiciones paedagogicae et sociales in melius mutantur et imprimis ut formatio religiosa vel saltem integra moralis institutio praebeatur. De progressibus porro scientificis in explorandis methodis quibus coniuges iuvari possint in ordinando numero proles, quarum firmitas bene probata est et congruentia cum ordine morali comperta habetur, homines sapienter certiores fiant.

88. (*De munere christianorum in subsidiis praestandis*). Ad ordinem internationalem cum vera observantia legitimarum libertatum et amica fraternitate omnium aedificandum, christiani libenter et toto corde cooperentur, idque eo magis quod maior pars mundi tanta adhuc egestate laborat ut in pauperibus Christus Ipse quasi alta voce caritatem suorum discipulorum evocet. Ne igitur scandalo sit hominibus aliquas nationes, quarum saepius maior numerus civium christiano nomine ornatur, bonorum copia abundare, dum aliae rebus ad vitam necessariis priventur ac fame, morbis omnimodaque miseria cruciantur. Sunt enim spiritus paupertatis et caritatis gloria et testimonium Ecclesiae Christi.

Laudandi igitur et adiuvandi sunt illi christiani, iuvenes praesertim, qui sponte seipsum ad alios hominibus et populis auxilia praestanda offerunt. Immo totius Populi Dei est, Episcopis verbo et exemplo praeaeuntibus, miseriae huius temporis pro viribus sublevare, idque, ut antiquus mos ferebat Ecclesiae, non ex superfluis tantum, sed etiam ex substantia.

Modus subsidia colligendi et distribuendi, quin sit rigide et uniformiter ordinatus, recto tamen ordine disponatur in dioecesibus, nationibus et in universo mundo, coniuncta, ubicumque opportunum videtur, actione catholicorum cum ceteris fratribus christianis. Spiritus enim caritatis providum ordinatumque actionis socialis et caritativae exercitium nedum prohibeat, potius id imponit. Quare necesse est eos qui se ad nationibus progredientibus inserviendum devovere intendunt, idoneis etiam institutis apte efformari.

89. (*De praesentia efficaci Ecclesiae in communitate internationali*). Ecclesia, cum, divina sua missione innixa, omnibus hominibus Evangelium praedicat et thesauros gratiae elargitur, ubique terrarum ad pacem firmandam et solidum fundamentum ponendum consortionis fraternae hominum et populorum confert: cognitionem scilicet legis divinae et naturalis. Quapropter Ecclesia in ipsa communitate gentium omnino praesens esse debet ad cooperationem inter homines fovendam et excitandam; et quidem tam per suas institutiones publicas quam per plenam ac sinceram collaborationem omnium christianorum, solo desiderio omnibus inserviendi inspiratam.

Quod efficacius attingetur si ipsi fideles, suae responsabilitatis humanae et christianae conscii, iam in proprio ambitu vitae voluntatem prompte cooperandi cum communitate internationali excitare satagunt. Cura peculiaris

hac in re iuvenibus formandis impendatur, tam in educatione religiosa quam civili.

90. (*De partibus christianorum in institutionibus internationalibus*). Prae-cellens quaedam forma navitatis internationalis christianorum absque dubio socia opera est quam, sive singuli sive consociati, in ipsis Institutis ad cooperationem inter nationes provehendam conditis vel condendis praestant. Communitati gentium in pace et fraternitate aedificandae insuper multipliciter inservire possunt variae consociationes catholicae internationales, quae roborandae sunt, auctis numero cooperantium bene formatorum, subsidiis quibus indigent et apta virium coordinatione. Nostris enim temporibus et actionum efficacitas et colloqui necessitas consociata incepta postulant. Tales consociationes insuper haud parum conferunt ad universalem sensum excolendum, catholicis certe congruum, et ad formandam conscientiam vere universalis solidaritatis et responsabilitatis.

Optandum denique est ut catholici, ad munus suum in communitate internationali rite implendum, actuose et positive cooperare studeant sive cum fratribus seiunctis qui una cum eis evangelicam caritatem profitentur, sive cum omnibus hominibus veram pacem sitientibus.

Concilium vero, ratione habita immensitatis aerumnarum quibus maior pars generis humani etiam nunc vexatur, et ad iustitiam simul ac amorem Christi erga pauperes ubique fovendum, valde opportunum aestimat creationem alicuius Ecclesiae universalis organismi, cuius sit catholicorum communitatem excitare ut progressus indigentium regionum necnon iustitia socialis inter nationes promoveantur.

#### NOTAE

*Ad n. 78.*

<sup>1</sup> Cf. *Eph.* 2, 16 et *Col.* 1, 20-22.

*Ad n. 80.*

<sup>2</sup> Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963: *A.A.S.*, 55 (1963), p. 291: « Quare aetate hac nostra, quae vi atomica gloriatur, alienum est a ratione, bellum iam aptum esse ad violata iura sarcienda ».

<sup>3</sup> Cf. PIUS XII, *Allocutio* 30 sept. 1954: *A.A.S.*, 46 (1954), p. 589; ID., *Nuntius radiophonicus*, 24 dec. 1954: *A.A.S.*, 47 (1955), pp. 15 s.; IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*: *A.A.S.*, 55 (1963), pp. 286-291; PAULUS VI, *Allocutio in Consilio Nationum Unitarum*, 4 oct. 1965: *A.A.S.*, 57 (1965), pp. 877-885.

*Ad n. 82.*

<sup>4</sup> Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, ubi de diminutione armorum sermo est: *A.A.S.*, 55 (1963), p. 287.

<sup>5</sup> Cf. *2 Cor.* 6, 2.

## CONCLUSIO

91. (*De munere singulorum fidelium et Ecclesiarum particularium*). Ea quae ab hac Sacra Synodo ex thesauris doctrinae Ecclesiae proponuntur, omnes homines nostrorum temporum, sive in Deum credant sive Eum non explicite agnoscant, adiuvari intendunt ut, suam integram vocationem clarius percipientes, mundum praecellenti dignitati hominis magis conforment, universalem altiusque fundatam fraternitatem appetant atque, sub impulsu amoris, generoso atque consociato conamine, urgentibus nostrae aetatis postulationibus respondeant.

Sane coram immensa diversitate tum rerum status tum culturae humanae formarum in mundo, propositio haec in compluribus suis partibus consulto nonnisi indolem generalem prae se fert: immo, licet doctrinam iam in Ecclesia receptam proferat, cum non raro de rebus incessanti evolutioni subiectis agatur, adhuc proseguenda et amplianda erit. Confidimus vero multa quae, verbo Dei et spiritu Evangelii innixi protulimus, omnibus validum adiutorium conferre posse, praesertim postquam adaptatio ad singulas gentes et mentalitates a christifidelibus sub Pastorum moderamine ad actum deducta fuerit.

92. (*De dialogo inter omnes homines*). Ecclesia, vi suae missionis universum orbem nuntio evangelico illuminandi et omnes homines cuiusvis nationis, stirpis vel culturae in unum Spiritum coadunandi, signum evadit illius fraternitatis quae sincerum dialogum permittit atque roborat.

Quod autem requirit ut imprimis in ipsa Ecclesia mutuam aestimationem, reverentiam et concordiam promoveamus, omni legitima diversitate agnita, ad fructuosius semper colloquium inter omnes instituendum qui unum Populum Dei constituunt, sive pastores sive ceteri christifideles sint. Fortiora enim sunt ea quibus uniuntur fideles quam ea quibus dividuntur: sit in necessariis unitas, in dubiis libertas, in omnibus caritas.<sup>1</sup>

Animus autem noster simul complectitur fratres nondum nobiscum in plena communione viventes eorumque communitates, quibus tamen coniungimur confessione Patris et Filii et Spiritus Sancti ac vinculo caritatis, memores scilicet christianorum unitatem hodie etiam a multis in Christum non credentibus expectari et desiderari. Quo magis enim haec unitas, sub potenti virtute Spiritus Sancti, in veritate et caritate proficiet, eo magis universo mundo erit praesagium unitatis et pacis. Quare, unitis viribus et in formis huic praeclaro fini hodie efficaciter assequendo magis magisque aptatis, studeamus ut, Evangelio in dies melius conformati, fraterne cooperemur ad servitium familiae humanae praestandum quae, in Christo Iesu, in familiam filiorum Dei vocatur.

Animum nostrum proin etiam ad omnes convertimus qui Deum agnoscunt et in traditionibus suis pretiosa elementa religiosa et humana conser-

vant, optantes ut apertum colloquium omnes nos adigat ad impulsiones Spiritus fideliter accipiendas et alacriter implendas.

Desiderium talis colloquii, quod sola caritate erga veritatem ducatur, servata utique congrua prudentia, ex nostra parte neminem excludit, neque illos qui praeclara animi humani bona colunt, eorum vero Auctorem nondum agnoscunt, neque illos qui Ecclesiae opponuntur eamque variis modis persequuntur. Cum Deus Pater principium omnium existat et finis, omnes, ut fratres simus, vocamur. Et ideo, hac eadem humana et divina vocatione vocati, sine violentia, sine dolo ad aedificandum mundum in vera pace cooperari possumus et debemus.

93. (*De mundo aedificando et ad finem perducendo*). Christiani, memores verbi Domini « in hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem » (*Io. 13, 35*), nihil ardentius optare possunt quam ut hominibus mundi huius temporis semper generosius et efficacius inserviant. Itaque, Evangelio fideliter adhaerentes eiusque viribus fruentes, cum omnibus qui iustitiam diligunt et colunt coniuncti, ingens opus in his terris adimplendum susceperunt, de quo Ei, qui omnes iudicabit ultimo die, rationem reddere debent. Non omnes qui dicunt: Domine, Domine!, intrabunt in regnum caelorum, sed ii qui faciunt voluntatem Patris<sup>2</sup> validamque manum operi apponunt. Vult autem Pater ut in omnibus hominibus Christum fratrem agnoscamus et efficaciter diligamus, tam verbo quam opere, ita testimonium perhibentes Veritati, et cum aliis mysterium amoris Patris caelestis communicemus. Hac via in toto orbe terrarum homines ad vivam spem excitabuntur, quae Spiritus Sancti donum est, ut tandem aliquando in pace ac beatitudine summa suscipiantur, in patria quae gloria Domini effulget.

« Ei autem qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus aut intelligimus, secundum virtutem quae operatur in nobis, Ipsi gloria in Ecclesia et in Christo Iesu, in omnes generationes saeculorum. Amen » (*Eph. 3, 20-21*).

#### NOTAE

*Ad n. 92.*

<sup>1</sup> Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Ad Petri Cathedram*, 29 iunii 1959: A.A.S., 51 (1959), p. 513.

*Ad n. 93.*

<sup>2</sup> Cf. *Mt. 7, 21*.

Haec omnia et singula, quae in hoc Decreto edicta sunt, placuerunt Sacrosancti Concilii Patribus. Et Nos, Apostolica a Christo Nobis tradita potestate, illa, cum venerabilibus Patribus, in Spiritu Sancto approbamus, decernimus ac statuimus et quae synodaliter statuta sunt ad Dei gloriam promulgari iubemus.

Romae, apud S. Petrum, die VII mensis decembris anno MCMLXV.

Ego PAULUS Catholicae Ecclesiae Episcopus

*Sequuntur Patrum subsignationes: cf. infra, n. 7.*

### VACATIO LEGIS

pro decretis promulgatis in Sessione IX

Beatissimus Pater pro novis legibus, quae in modo promulgatis decretis continentur, statuit vacationem usque ad diem vigesimam nonam mensis iunii anni MCMLXVI, nempe usque ad festum SS. Apostolorum Petri et Pauli proximi anni.

Interea Summus Pontifex normas edet ad praedictas leges exsequendas.

† PERICLES FELICI  
*Archiepiscopus tit. Samosatensis  
 Ss. Concilii Secretarius Generalis*

### 7

### Patrum subsignationes

Ego PAULUS Catholicae Ecclesiae Episcopus.

✠ Ego Eugenius ep. Ostiensis ac Portuensis et S. Rufinae card. Tisserant, Sacri Collegii Decanus.\*

✠ Ego Ioseph ep. Albanensis card. Pizzardo.

✠ Ego Benedictus ep. Praenestinus card. Aloisi Masella.

✠ Ego Ferdinandus ep. Veliternus card. Cento.

✠ Ego Hamletus Ioannes ep. Tusculanus card. Cicognani.

✠ Ego Ioseph Antonius, ep. Sabinensis et Mandelensis card. Ferretto.

\* Quidam Patres suffragium dederunt, quin decreta Ss. Concilii subsignaverint.

In Concilio Oecumenico concessum est ut crucem suo nomini apponerent iis quoque Patribus Cardinalibus qui, etsi ordinis presbyteralis, episcopi tamen residentiales essent.

- ✠ Ego Ignatius Gabriel patr. Antiochenus Syrorum card. Tappouni.  
 ✠ Ego Maximus IV patr. Antiochenus Melchitarum card. Saigh.  
 ✠ Ego Paulus Petrus patr. Antiochenus Maronitarum card. Meouchi.  
 ✠ Ego Stephanus I patr. Alexandrinus Coptorum card. Sidarouss.  
 ✠ Ego Emmanuel titulo SS. Petri et Marcellini presb. card. Gonçalves Cerejeira, patr. Lisbonensis.  
 ✠ Ego Achilles titulo S. Sixti presb. card. Liénart, ep. Insulensis.  
 Ego Iacobus Aloisius titulo S. Laurentii in Damaso, presb. card. Copello.  
 Ego Gregorius Petrus titulo S. Bartholomaei in Insula presb. card. Agagianian.  
 ✠ Ego Franciscus titulo Ss. Ioannis et Pauli presb. card. Spellman, arch. Neo-Eboracensis.  
 ✠ Ego Iacobus titulo Ss. Bonifacii et Alexii presb. card. de Barros Câmara, arch. S. Sebastiani Fluvii Ianuarii.  
 ✠ Ego Ioseph titulo S. Ioannis ante Portam Latinam presb. card. Frings, arch. Coloniensis.  
 ✠ Ego Ernestus titulo S. Sabinae presb. card. Ruffini, arch. Panormitanus.  
 ✠ Ego Antonius titulo S. Laurentii in Panisperna presb. card. Caggiano, arch. Bonaerensis.  
 ✠ Ego Mauritius titulo S. Mariae Pacis presb. card. Feltin, arch. Parisiensis.  
 Ego Petrus titulo S. Laurentii in Lucina presb. card. Ciriaci.  
 ✠ Ego Ioseph titulo S. Mariae de Victoria presb. card. Siri, arch. Ianuensis.  
 ✠ Ego Stephanus titulo S. Mariae Trans Tiberim presb. card. Wysiński, arch. Gnesnensis et Varsaviensis, primas Poloniae.  
 ✠ Ego Benjamin titulo Ss. Vitalis, Valeriae, Gervasii et Protasii presb. card. de Arriba y Castro, arch. Tarraconensis.  
 ✠ Ego Ferdinandus titulo S. Augustini presb. card. Quiroga y Palacios, arch. Compostellanus.  
 ✠ Ego Paulus Aemilius titulo S. Mariae Angelorum in Thermis presb. card. Léger, arch. Marianopolitanus.  
 ✠ Ego Valerianus titulo S. Mariae in Via Lata presb. card. Gracias, arch. Bombayensis.  
 ✠ Ego Ioannes titulo S. Marci presb. card. Urbani, patr. Venetiarum.  
 Ego Paulus titulo S. Mariae in Vallicella presb. card. Giobbe.  
 ✠ Ego Ioseph titulo S. Honophrii in Ianiculo presb. card. Garibi y Rivera, arch. Guadalajarensis.  
 ✠ Ego Antonius M. titulo S. Chrysogoni presb. card. Barbieri, arch. Montisvidei.  
 Ego Carolus titulo S. Agnetis extra Moenia presb. card. Confalonieri.  
 ✠ Ego Paulus titulo Ss. Quirici et Iulittae presb. card. Richaud, arch. Burdigalensis.  
 ✠ Ego Ioseph M. titulo Ss. Viti, Modesti et Crescentiae presb. card. Bueno y Monreal, arch. Hispalensis.  
 ✠ Ego Franciscus titulo S. Eusebii presb. card. König, arch. Vindobonensis.  
 ✠ Ego Iulius titulo S. Mariae Scalaris presb. card. Döpfner, arch. Monacensis et Frisingensis.  
 Ego Paulus titulo S. Andreae Apostoli de Hortis presb. card. Marella.  
 Ego Gustavus titulo S. Hieronymi Illyricorum presb. card. Testa.

- Ego Aloisius titulo S. Andreae de Valle presb. card. Traglia.
- ✠ Ego Petrus Tatsuo titulo S. Antonii Patavini de Urbe presb. card. Doi, arch. Tokiensis.
- ✠ Ego Ioseph titulo S. Ioannis Baptistae Florentinorum presb. card. Lefèbvre, arch. Bituricensis.
- ✠ Ego Bernardus titulo S. Ioachim presb. card. Alfrink, arch. Ultraiectensis.
- ✠ Ego Rufinus titulo S. Mariae ad Montes presb. card. Santos, arch. Manilensis.
- ✠ Ego Laureanus titulo S. Francisci Assisiensis ad Ripam Maiorem presb. card. Rugambwa, ep. Bukobaensis.
- ✠ Ego Ioseph titulo SS. Redemptoris et S. Alfonsi in Exquiliis presb. card. Ritter, arch. S. Ludovici.
- ✠ Ego Ioseph Humbertus titulo Ss. Andreae et Gregorii ad Clivum Scauri presb. card. Quintero, arch. Caracensis.
- ✠ Ego Aloisius titulo S. Mariae Novae presb. card. Concha, arch. Bogotensis.
- Ego Ioseph titulo S. Priscae presb. card. da Costa Nuñes.
- Ego Hildebrandus titulo S. Sebastiani ad Catacumbas presb. card. Antoniutti.
- Ego Ephraem titulo S. Crucis in Hierusalem presb. card. Forni.
- ✠ Ego Ioannes titulo S. Mariae de Araceli presb. card. Landázuri Ricketts, arch. Limanus, primas Peruviae.
- ✠ Ego Radulfus titulo S. Bernardi ad Thermas presb. card. Silva Henriquez, arch. S. Iacobi in Chile.
- ✠ Ego Leo Ioseph titulo S. Petri ad Vincula presb. card. Suenens, arch. Mechliniensis-Bruxellensis.
- ✠ Ego Ioseph titulo S. Athanasii presb. card. Slipyj, arch. Maior Leopólitanus Ucrainorum.
- ✠ Ego Laurentius titulo S. Leonis I presb. card. Jäger, arch. Paderbornensis.
- ✠ Ego Ioseph titulo S. Crucis in via Flaminia presb. card. Beran, arch. Pragensis.
- ✠ Ego Mauritius titulo B.M.V. Ss.mi Sacramenti et Protomartyrum Canadensium presb. card. Roy, arch. Quebecensis, primas Canadiae.
- ✠ Ego Ioseph M. titulo S. Theresiae ad Cursum Italiae presb. card. Martin, arch. Rothomagensis.
- ✠ Ego Audoenus titulo S. Praxedis presb. card. McCann, arch. Capetownensis.
- ✠ Ego Leo Stephanus titulo S. Balbinae presb. card. Duval, arch. Algeriensis.
- ✠ Ego Hermenegildus titulo Reginae Apostolorum presb. card. Florit, arch. Florentinus.
- ✠ Ego Franciscus titulo Ss. Petri et Pauli in via Ostiensi presb. card. Šeper, arch. Zagabriensis.
- ✠ Ego Ioannes titulo S. Silvestri in Capite presb. card. Heenan, arch. Vestmonasteriensis, primas Angliae.
- ✠ Ego Ioannes titulo Ss.mae Trinitatis in Monte Pincio presb. card. Villot, arch. Lugdunensis et Viennensis, primas Galliae.
- ✠ Ego Paulus titulo S. Camilli de Lellis ad Hortos Sallustianos presb. card. Zoungrana, arch. Uagaduguensis.
- Ego Henricus titulo S. Agatae Gothorum presb. card. Dante.
- Ego Caesar titulo D.nae N.ae a S. Corde in Circo Agonali presb. card. Zerba.
- ✠ Ego Agnellus titulo Praeclarae Matris Dei presb. card. Rossi, arch. S. Pauli in Brasilia.

- ✠ Ego Ioannes titulo Ss. Silvestri et Martini in Montibus presb. card. Colombo, arch. Mediolanensis.
- ✠ Ego Villelmus titulo S. Patricii ad Villam Ludovisi presb. card. Conway, arch. Armachanus, primas Hiberniae.
- ✠ Ego Angelus titulo Ss.mi Cordis B. Mariae Virginis ad Forum Euclidis presb. card. Herrera y Oria, ep. Malcitanus.
- Ego Alafridus S. M. in Domnica diac. card. Ottaviani.
- Ego Albertus S. Pudentianae diac. card. di Jorio.
- Ego Franciscus S. Mariae in Cosmedin diac. card. Roberti.
- Ego Arcadius Ss. Blasii et Caroli ad Catenarios diac. card. Larraona.
- Ego Franciscus Ss. Cosmae et Damiani diac. card. Morano.
- Ego Villelmus Theodorus S. Theodori in Palatio diac. card. Heard.
- Ego Augustinus S. Sabae diac. card. Bea.
- Ego Antonius S. Eugenii diac. card. Bacci.
- Ego Frater Michaël S. Pauli Apostoli in Arenula diac. card. Browne.
- Ego Fridericus S. Ioannis Bosco in via Tusculana diac. card. Callori di Vignale.
- Ego Carolus S. Mariae in Portico diac. card. Journet.
- ✠ Ego Albertus Gori, patr. Hierosolymitanus Latinorum.
- ✠ Ego Ignatius Petrus XVI Batanian, patr. Ciliciae Armenorum.
- ✠ Ego Paulus II Cheikho, patr. Babylonensis Chaldaeorum.
- ✠ Ego Ioseph Vieira Alvernaz, patr. Indiarum Orientalium.
- ✠ Ego Ioannes Carolus McQuaid, arch. Dublinensis, primas Hiberniae.
- ✠ Ego Andreas Rohracher, arch. Salisburgensis, primas Germaniae.
- ✠ Ego Demetrius Moscato, arch. primas Salernitanus et administrator perpetuus Acernensis.
- ✠ Ego Hugo Camozzo, arch. Pisanus et primas Sardiniae et Corsicae.
- ✠ Ego Paulus Gouyon, arch. Rhedonensis, primas Britanniae.
- ✠ Ego Alexander Tokić, arch. Antibarensis et primas Serbiae.
- ✠ Ego Michaël Darius Miranda y Gómez, arch. Mexicanus, primas Mexici.
- ✠ Ego Franciscus M. da Silva, arch. Bracharensis, primas Hispaniarum.
- ✠ Ego Ernestus Senna de Oliveira, arch. ep. Conimbricensis.
- ✠ Ego Andreas Cesarano, arch. Sipontinus.
- ✠ Ego Aloisius Centoz, arch. tit. Edessenus in Osrhoëne.
- ✠ Ego Antonius Tani, arch. tit. Scythopolitanus.
- ✠ Ego Antonius Abed, arch. Tripolitanus Maronitarum.
- ✠ Ego Ioseph Attipetty, arch. Verapolitanus.
- ✠ Ego Nicolaus Fasolino, arch. S. Fidei in Argentina.
- ✠ Ego Antonius Riberi, arch. tit. Darensis.
- ✠ Ego Ioannes Georgius Stété, arch. Damascenus Syrorum.
- ✠ Ego Fridericus Eduardus Camillus Lamy, arch. tit. Byziensis.
- ✠ Ego Patritius Finbarrus Ryan, arch. Portus Hispaniae.
- ✠ Ego Ioseph Walsh, arch. Tuamensis.
- ✠ Ego Carolus Serena, arch. Surrentinus.
- ✠ Ego Iustinus Daniel Simonds, arch. Melbournensis.
- ✠ Ego Vincentius Alexander Gonzalez y Robleto, arch. Managuensis.
- ✠ Ego Floridus Ambrosius Acciari, arch. Rhodiensis.
- ✠ Ego Thomas Roberts, arch. tit. Sugdaeus.

- ✠ Ego Athanasius Toutoungi, arch. Aleppensis Melkitarum.
- ✠ Ego Ioseph Descuffi, arch. Smyrnensis.
- ✠ Ego Aloisius Chávez y González, arch. S. Salvatoris in America.
- ✠ Ego Alfredus Silva Santiago, arch. tit. Petrensis in Palaestina.
- ✠ Ego Matthaeus Beovich, arch. Adelaidensis.
- ✠ Ego Nersès Tayroyan, arch. Babylonensis Armenorum.
- ✠ Ego Moises Alves de Pinho, arch. Luandensis.
- ✠ Ego Robertus Emmet Lucey, arch. S. Antonii.
- ✠ Ego Georgius Cabana, arch. Sherbrookensis.
- ✠ Ego Gregorius Modrego y Casaus, arch. Barcinonensis.
- ✠ Ego Ioseph Ignatius Lopez Umaña, arch. Carthaginensis in Colombia.
- ✠ Ego Norbertus Perini, arch. Firmanus.
- ✠ Ego Norbertus Robichaud, arch. Monctonensis.
- ✠ Ego Mesrop Habozian, arch. tit. Camachenus.
- ✠ Ego Fortinus Gómez León, arch. Antequerensis.
- ✠ Ego Franciscus Ayoub, arch. Aleppensis Maronitarum.
- ✠ Ego Abel Isidorum Antezana y Rojas, arch. Pacensis in Bolivia.
- ✠ Ego Ioseph a Iesu Angulo del Valle y Navarro, arch. Tabasquensis.
- ✠ Ego Aegidius Bignamini, arch. Anconitanus.
- ✠ Ego Michaël Gonzi, arch. Melitensis.
- ✠ Ego Marcellinus Olaechea Loizaga, arch. Valentinus.
- ✠ Ego Humbertus Malchiodi, arch.-ep. Placentinus.
- ✠ Ego Ioseph Antonius O'Sullivan, arch. Kingstoniensis.
- ✠ Ego Ioseph Cheikho, arch. Sehnaensis Chaldaeorum.
- ✠ Ego Carolus Albertus Ferrero di Cavallerleone, arch. tit. Trapezuntinus.
- ✠ Ego Carolus de Provençères, arch. Aquensis in Gallia.
- ✠ Ego Ioseph D'Avack, arch. tit. Leontopolitanus in Pamphylia.
- ✠ Ego Theodorus Labrador, arch. Fucheuvensis.
- ✠ Ego Petronius Lacchio, arch. Ciamsciavensis.
- ✠ Ego Fridericus Melendro, arch. Nganchimensis.
- ✠ Ego Pacificus Vanni, arch. tit. Proconnesius.
- ✠ Ego Paulus Yü Pin, arch. Nanchimensis.
- ✠ Ego Ludovicus Morel, arch. tit. Aeniensis.
- ✠ Ego Dominicus Lucas Capozzi, arch. Taeiuensis.
- ✠ Ego Alexander Derouineau, arch. Coenmimensis.
- ✠ Ego Alfredus Pacini, arch. tit. Germiensis.
- ✠ Ego Ignatius Ziadé, arch. Berytensis Maronitarum.
- ✠ Ego Leonardus Rodriguez Ballón, arch. Arequipensis.
- ✠ Ego Ioseph Burzio, arch. tit. Gortyniensis.
- ✠ Ego Petrus Chami, arch. Bostrenus.
- ✠ Ego Caietanus Pollio, arch. Hydruntinus.
- ✠ Ego Gabriel Garrone, arch. Tolosanus.
- ✠ Ego Antonius Taffi, arch. tit. Sergiopolitanus.
- ✠ Ego Antonius Gregorius Vuccino, arch. tit. Aprensis.
- ✠ Ego Sebastianus Fraghi, arch. Arborensis.
- ✠ Ego Laurentius Gargiulo, arch. tit. Germensis in Hellesponto.
- ✠ Ego Ludovicus M. Ferdinandus de Bazelaire de Rupprière, arch. Chamberiensis.
- ✠ Ego Reginaldus Ioseph M. Addazzi, arch. Tranensis et Barolensis.

- ✠ Ego Patricius Ludovicus O'Boyle, arch. Vashingtonensis.
- ✠ Ego Michaël O'Neill, arch. Reginatensis.
- ✠ Ego Geraldus Thomas Bergan, arch. Omahensis.
- ✠ Ego Patricius M. O'Donnell, arch. Brisbanensis.
- ✠ Ego Iacobus Cornelius van Miltenburg, arch.-ep. Hyderabadensis in Pakistan.
- ✠ Ego Robertus Ronca, arch. tit. Naupactensis.
- ✠ Ego Raphaël Mario Radossi, arch. Spoletanus.
- ✠ Ego Ioannes B. Bosio, arch. Theatinus.
- ✠ Ego Philippus Nabaa, arch. Berytanus et Gibailensis Melkitarum.
- ✠ Ego Marcellus Lefebvre, arch. tit. Synnadensis in Phrygia.
- ✠ Ego Vido Aloisius Bentivoglio, arch. Catanensis.
- ✠ Ego Maximilianus de Fürstenberg, arch. tit. Paltenus.
- ✠ Ego Aegidius Vagnozzi, arch. tit. Myrensis.
- ✠ Ego Emmanuel Ferreira da Silva, arch. tit. Cysicenus.
- ✠ Ego Isaac Ghattas, arch.-ep. Thebanus.
- ✠ Ego Ioseph Patricius Hurley, arch.-ep. S. Augustini.
- ✠ Ego Leo Binz, arch. S. Pauli de Minnesota.
- ✠ Ego Paulus Botto, arch. Calaritanus.
- ✠ Ego Iulius Rosales, arch. Cebuanus.
- ✠ Ego Paulus Noussier, arch. Hermopolitanus.
- ✠ Ego Antonius Samoré, arch. tit. Ternobenus.
- ✠ Ego Franciscus Iachim, arch. tit. Maroneus.
- ✠ Ego Carolus Heerey, arch. Onitshaensis.
- ✠ Ego Raphaël Calabria, arch. Beneventanus.
- ✠ Ego Armandus Fares, arch. Catacensis et ep. Squillacensis.
- ✠ Ego Constantinus Stella, arch. Aquilanus.
- ✠ Ego Laurentius Graner, arch. Dacchensis.
- ✠ Ego Vido Tonetti, arch.-ep. Cuneensis.
- ✠ Ego Ioannes Ferro, arch. Reginensis.
- ✠ Ego Augustus Bertazzoni, arch.-ep. Potentinus et Marsicensis.
- ✠ Ego Ludovicus Alonso Muñozerro, arch. tit. Sionensis.
- ✠ Ego Octavianus Márquez Tóriz, arch. Angelorum.
- ✠ Ego Didacus Venini, arch. tit. Adanensis.
- ✠ Ego Sergius Pignedoli, arch. tit. Iconiensis.
- ✠ Ego Dionysius Eugenius Hurley, arch. Durbanianus.
- ✠ Ego Eris Michael O'Brien, arch. Camberrensis et Gulburnensis.
- ✠ Ego Ioannes Colburn Garner, arch. Praetoriensis.
- ✠ Ego Franciscus Carpino, arch. tit. Serdicensis.
- ✠ Ego Patricius Iacobus Skinner, arch. S. Ioannis Terrae Novae.
- ✠ Ego Alfonsus Espino y Silva, arch. Monterreyensis.
- ✠ Ego Ioseph Alexander Fernandes, arch. Delhiensis.
- ✠ Ego Gordon Ioseph Gray, arch. S. Andreae et Edimburgensis.
- ✠ Ego Ioseph M. Cuenco, arch. Jacensis.
- ✠ Ego Emmanuel Pius López Estrada, arch. Jalapensis.
- ✠ Ego Zaya Dachtou, arch. Urmiensis.
- ✠ Ego Philippus Franciscus Pocock, arch. tit. Isauropolitanus.
- ✠ Ego Hugo Bressane de Araújo, arch.-ep. Mariliensis.
- ✠ Ego Ioseph de Medeiros Delgado, arch. Fortalexiensis.

- ✠ Ego Ioseph Clemens Maurer, arch. Sucrensis.
- ✠ Ego Ianuarius Verolino, arch. tit. Corinthiensis.
- ✠ Ego Antonius de Almeida Moraes, arch. Nictheroyensis.
- ✠ Ego Hilarius Alcini, arch. tit. Nicaenus.
- ✠ Ego Albertus Gaudentius Ramos, arch. Belemensis de Pará.
- ✠ Ego Ioannes Dooley, arch. tit. Macrensis in Rhodope.
- ✠ Ego Ioannes Dadone, arch.-ep. Fossanensis.
- ✠ Ego Mauritius Baudoux, arch. S. Bonifacii.
- ✠ Ego Paulus Bertoli, arch. tit. Nicomediensis.
- ✠ Ego Ioseph Bartholomaeus Evangelisti, arch.-ep. Meerutensis.
- ✠ Ego Ioseph Kuo, arch. tit. Salaminensis.
- ✠ Ego Eduardus Ioseph Hunkeler, arch. Kansanopolitanus in Kansas.
- ✠ Ego Thomas Aloisius Boland, arch. Novarcensis.
- ✠ Ego Caelestinus Ioseph Damiano, arch.-ep. Camdensis.
- ✠ Ego Anacletus Cazzaniga, arch. Urbinatensis.
- ✠ Ego Ioannes Ioseph McCarthy, arch. Nairobiensis.
- ✠ Ego Edgarus Aristides Maranta, arch. Daressalaamensis.
- ✠ Ego Hector Cunial, arch. tit. Soteropolitanus.
- ✠ Ego Ioannes Bučko, arch. tit. Leucadensis.
- ✠ Ego Sebastianus Baggio, arch. tit. Ephesinus.
- ✠ Ego Maria-Ioseph Lemieux, arch. Ottaviensis.
- ✠ Ego Ioseph Marcus Gopu, arch. Hyderabadensis.
- ✠ Ego Nicolaus Margiotta, arch. Brundusinus.
- ✠ Ego Sylvius Oddi, arch. tit. Messembrianus.
- ✠ Ego Raphaël Garcia y Garcia de Castro, arch. Granatensis.
- ✠ Ego Ambrosius Rayappan, arch. Pondicheriensis et Cuddalorensis.
- ✠ Ego Ioseph Garcia y Goldaraz, arch. Vallisoletanus.
- ✠ Ego Raphaël Forni, arch. tit. Aeginensis.
- ✠ Ego Iacobus Robertus Knox, arch. tit. Melitenaeus.
- ✠ Ego Ioannes Petrus Leonard, arch. Maduraiensis.
- ✠ Ego Athanasius Ioannes Daniel Bakose, arch. Babylonensis Syrorum.
- ✠ Ego Henricus Audrain, arch. Auxitanus.
- ✠ Ego Petrus Thomas McKeefry, arch. Vellingtonensis.
- ✠ Ego Marcellus M. Dubois, arch. Bisuntinus.
- ✠ Ego Iacobus Palombella, arch. Materanensis.
- ✠ Ego Humbertus Mozzoni, arch. tit. Sidetanus.
- ✠ Ego Aloisius Punzolo, arch. tit. Sebastenus in Armenia.
- ✠ Ego Alfredus Bruniera, arch. tit. Claudiopolitanus in Honoriade.
- ✠ Ego Ioseph M. Sensi, arch. tit. Sardinianus.
- ✠ Ego Ioseph Strebler, arch. tit. Nicopolitanus in Epiro.
- ✠ Ego Aemilius Socquet, arch. tit. Selimbrianus.
- ✠ Ego Ioseph Cucherrousset, arch. Banguensis.
- ✠ Ego Helder Pessão Câmara, arch. Olindensis et Recifensis.
- ✠ Ego Arturus Mery Beckdorf, arch. tit. Phasianus.
- ✠ Ego Ioseph Schneider, arch. Bambergensis.
- ✠ Ego Franciscus Poirier, arch. Portus Principis.
- ✠ Ego Renatus Graffin, arch. tit. Misthiensis.
- ✠ Ego Felicissimus Stephanus Tinivella, arch. tit. Uthinensis.

- ✠ Ego Michaël Bernard, arch. tit. Arensis in Mauritania.
- ✠ Ego Ioseph Urtasun, arch. Avenionensis.
- ✠ Ego Casimirus Morcillo Gonzalez, arch. Matritensis-Complutensis.
- ✠ Ego Evasius Colli, arch.-ep. Parmensis.
- ✠ Ego Gerardus de Milleville, arch. tit. Gabalensis.
- ✠ Ego Caesar Antonius Mosquera Corral, arch. Guayaquilensis.
- ✠ Ego Dominicus Romualdus Basilius Athaide, arch. Agraensis.
- ✠ Ego Ludovicus Ferrand, arch. Turonensis.
- ✠ Ego Primus Principi, arch. tit. Tyanensis.
- ✠ Ego Ioseph Parecatil, arch. Ernakulamensis.
- ✠ Ego Matthaeus Kavokatt, arch. Changanacherrensis.
- ✠ Ego Ismael Marius Castellano, arch. Senensis.
- ✠ Ego Henricus Delgado y Gómez, arch. Pampilonensis.
- ✠ Ego Ioannes Sison, arch. tit. Nicopsitanus.
- ✠ Ego Marcus Armandus Lallier, arch. Massiliensis.
- ✠ Ego Maximus Hermaniuk, arch. Vinnipegensis Ucrainorum.
- ✠ Ego Franciscus Aldegunde Dorrego, arch. Tingitanus.
- ✠ Ego Carolus M. Jurgens Byrne, arch. Cuschensis.
- ✠ Ego Orlandus Chavez, arch. Cuiabaensis.
- ✠ Ego Ioseph Amici, arch. Mutinensis.
- ✠ Ego Villelmus Bolatti, arch.-ep. Rosariensis.
- ✠ Ego Ferdinandus Gomes dos Santos, arch. Goianiensis.
- ✠ Ego Aurelius Signora, arch. tit. Nicosiensis.
- ✠ Ego Germinianus Esorto, arch. Sinus Albi.
- ✠ Ego Tullius Botero Salazar, arch. Medellensis.
- ✠ Ego Ioannes de Sousa Lima, arch. Manaensis.
- ✠ Ego Felix Cesar da Cunha Vasconcelos, arch. Rivi Nigri.
- ✠ Ego Ioannes Carolus Aramburu, arch. Tucumanensis.
- ✠ Ego Emmanuel a Jesu Serrano Abad, arch. Conchensis in Aequatore.
- ✠ Ego Antonius Baraniak, arch. Posnaniensis.
- ✠ Ego Raphaël Rabban, arch. Cherchensis.
- ✠ Ego Paulus Dalmais, arch. Arcis Lamy.
- ✠ Ego Ioannes Rezende Costa, arch. tit. Martyropolitanus.
- ✠ Ego Antonius M. Alvez de Siquiera, arch. tit. Chalcidensis in Syria.
- ✠ Ego Henricus Hector Golland Trindade, arch. Botucatuensis.
- ✠ Ego Aloisius del Rosario, arch. Zamboangensis.
- ✠ Ego Ioannes B. da Mota e Albuquerque, arch. Victoriensis Spiritus S.
- ✠ Ego Theophilus Camomot Bastide, arch. tit. Marcianopolitanus.
- ✠ Ego Hermannus Schäufele, arch. Friburgensis.
- ✠ Ego Ioannes Ioseph Bernal Ortiz, arch. Tequinensis.
- ✠ Ego Ioannes Hieronymus Adam, arch. Liberopolitanus.
- ✠ Ego Ioseph Cordeiro, arch. Karachiensis.
- ✠ Ego Carolus Grano, arch. tit. Thessalonicensis.
- ✠ Ego Angelus Dell'Acqua, arch. tit. Chalcedonensis.
- ✠ Ego Ioannes Franciscus Dearden, arch. Detroitensis.
- ✠ Ego Villelmus Cousins, arch. Milwaukiensis.
- ✠ Ego Benedictus Falcucci, arch. tit. Preslavensis.
- ✠ Ego Ansgarius de Oliveira, arch. Marianensis.

- ✠ Ego Aemilius Tagle Covarrubias, arch.-ep. Vallis Paradisi.
- ✠ Ego Adam Kozlowiecki, arch. Lusakensis.
- ✠ Ego Ioannes B. Theunissen, arch. Blantyrensis.
- ✠ Ego Benedictus Printesis, arch. Atheniensis.
- ✠ Ego Dionysius Antonius Hayek, arch. Aleppensis Syrorum.
- ✠ Ego Angelus Fernandes, arch. tit. Neopatrensis.
- ✠ Ego Arturus Duque Villegas, arch. Manizalensis.
- ✠ Ego Ioannes McCarthy, arch. Kadunaensis.
- ✠ Ego Theopistus Alberto y Valderrama, arch. Cácerensis.
- ✠ Ego Hannibal Muñoz Duque, arch. Neo-Pampilonensis.
- ✠ Ego Gasto Mojaisky-Perrelli, arch.-ep. Nuscanus.
- ✠ Ego Georgius Layek, arch. Aleppensis Armenorum.
- ✠ Ego Ioseph Tawil, arch. tit. Myrensis Melchitarum.
- ✠ Ego Linus Zanini, arch. tit. Hadrianopolitanus in Haemimonto.
- ✠ Ego Martinus Ioannes O'Connor, arch. tit. Laodicens in Syria.
- ✠ Ego Bernardus Mels, arch. Luluaburgensis.
- ✠ Ego Hilarius M. Vermeiren, arch. tit. Pedachtoenus.
- ✠ Ego Franciscus Marty, arch. Remensis.
- ✠ Ego Raphaël Baratta, arch. Perusinus.
- ✠ Ego Ioannes Kodwo Amissah, arch. Litoris Capitis.
- ✠ Ego Felix Scalais, arch. tit. Aquensis in Numidia.
- ✠ Ego Andreas Perraudin, arch. Kabgayensis.
- ✠ Ego Ioseph Khoury, arch. Tyrensis Maronitarum.
- ✠ Ego Ioseph Floribertus Cornelis, arch. Elisabethopolitanus.
- ✠ Ego Secundus Garcia de Sierra y Mendez, arch. Burgensis.
- ✠ Ego Cyrillus Emmanuel Benni, arch. Mausiliensis Syrorum.
- ✠ Ego Bernardinus Gantín, arch. Cotonuensis.
- ✠ Ego Thomas Morris, arch. Casheliensis.
- ✠ Ego Petrus Sfair, arch. tit. Nisibenus Maronitarum.
- ✠ Ego Conradus Bafile, arch. tit. Antiochenus in Pisidia.
- ✠ Ego Hieronymus Rakotomalala, arch. Tananarivensis.
- ✠ Ego Bernardus Yago, arch. Abidjanensis.
- ✠ Ego Iacobus Petrus Davis, arch. S. Fidei in America Septemtrionali.
- ✠ Ego Ioseph Vincentius Távora, arch. Aracajuensis.
- ✠ Ego Carolus Humbertus Rodriguez-Quirós, arch. S. Ioseph in Costarica.
- ✠ Ego Aemilius Arsenius Blanchet, arch. tit. Philippopolitanus in Thracia.
- ✠ Ego Marcus Mihayo, arch. Taboraensis.
- ✠ Ego Dinus Staffa, arch. tit. Caesariensis in Palaestina.
- ✠ Ego Pericles Felici, arch. tit. Samosatensis.
- ✠ Ego Ioseph Mojoli, arch. tit. Larissensis in Thessalia.
- ✠ Ego Ioannes Perris, arch. Naxiensis.
- ✠ Ego Marcus Alaupović, arch. Serajensis (Vrhbosnensis).
- ✠ Ego Petrus Martinus Ngo-dinh-Thuc, arch. Hueensis.
- ✠ Ego Ioannes B. Urrutia, arch. tit. Carpathiensis.
- ✠ Ego Eganus Righi-Lambertini, arch. tit. Docleensis.
- ✠ Ego Gerardus de Proença Sigaud, arch. Adamantinus.
- ✠ Ego Matthaeus Garković, arch. Jadrensis.
- ✠ Ego Emmanuel Mabathoana, arch. Maseruenus.